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Введение

Проблема низких цен на сырую нефть, существующая на современном

международном рынке нефти с 2014 года, сложилась в результате постоянного

наращивания объемов добычи нефти в процессе конкурентной борьбы и

соответствует равновесному состоянию по Нэшу. Сложившаяся ситуация на

рынке может быть описана с помощью классической «дилеммы

заключенного». Крупнейшие игроки рынка стремятся изменить ситуацию на

нефтяном рынке в сторону Парето эффективности, образовав сговор. Таким

образом, на встрече в Вене 30 ноября 2016 года 26 стран (включая членов

ОПЕК) приняли решение об установлении квот на добычу сырой нефти с

целью достижения оптимальной прибыли.

Актуальность данной темы обусловлена тем фактом, что все страны в

определенной мере являются потребителями нефти и нефтепродуктов, тем

самым становясь заинтересованными участниками глобального нефтяного

рынка. В данном исследовании с помощью теоретико-игровых моделей

рассматривается сложившаяся на современном нефтяном рынке ситуация, при

которой игроки вступают в сговор для увеличения своих прибылей. В работе

применяются количественные методы для получения условий (оптимальных

квот), при которых возможно достичь Парето эффективности.

Тема функционирования международного нефтяного рынка широко

распространена среди современных исследований. В число научных работ,

упомянутых в теоретической части данного исследования, вошли статьи А.А.

Конопляника, О.Б. Брагинского, В.И. Капусткина и О.Л. Маргания. Что

касается практической части, в ней подробно рассмотрены концепции,

предложенные в своих работах следующими авторами: Peter Cramton и

Thomas R. Palfrey, Al-Yousef Nourah Abdul Rahman, Noureddine Krichene, C.-Y.

Cynthia Lin Lawell, а также исследовательской группой под руководством

Бобылева Ю.Н.

http://www.cramton.umd.edu/
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Однако, несмотря на высокий интерес среди исследователей, проблема

взаимодействия участников на нефтяном международном рынке не часто

рассматривается с использованием инструментов, применяемых в области

теории игр. Среди методов, с помощью которых было произведено

моделирование поведения игроков на современном международном рынке

нефти, можно выделить модели олигополистической конкуренции Курно и

Штакельберга, с помощью которых в данной работе был произведен расчет

оптимального коэффициента квот на добычу данного энергоносителя.

Применение предложенных Курно и Штакельбергом концепций

позволило смоделировать несколько возможных на нефтяном рынке ситуаций

и предположить действия стран-участников в сложившихся условиях. Так, в

Главе 2 и 3 рассматриваются несколько случаев: в первом случае все

участники международного рынка нефти вступают в сговор с целью

ограничить предложение на глобальном рынке энергоносителей; во втором

случае в сговор вступает только часть участников, тем самым образуя на

рынке две группы игроков (участвующих в сговоре и аутсайдеров).

Объектом данного исследования является современный международный

рынок сырой нефти как сфера взаимодействия основных экспортеров данного

вида энергоресурсов. В качестве предмета исследования выступает уровень

квот на добычу нефти, который готовы будут установить страны-участники в

случае принятия договоренностей.

Гипотеза данного исследования соответствует предположению членов

Венского соглашения. Она состоит в том, что, если игроки нефтяного рынка

договорятся о сокращении объема добычи среди участников картеля, то цена

на нефть повысится, что повлечет за собой увеличение прибыли. В данном

исследовании производится расчет условий картеля, позволяющих прийти к

оптимальному значению размера прибылей среди участников соглашения.

Целями данного исследования являются: определение основных

характеристик современного международного рынка нефти, аналитическое

моделирование современного рынка нефти и его эмпирический анализ.
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Задачи, посредством которых достигаются указанные цели, распределены в

трех главах, посвященных теоретическому, практическому и эмпирическому

анализу современного рынка нефти соответственно.

В Главе 1, содержащей практическую часть исследования, выполняются

следующие задачи:

- выделяются исторические предпосылки ситуации, сложившейся на

современном нефтяном рынке;

- рассматривается феномен нефти с точки зрения товарных

характеристик, которыми она обладала на первых этапах развития

нефтяного рынка, и постепенно приобретенных ею свойствах,

присущих спекулятивно-инвестиционным инструментам;

- определяются конкурентные отношения и особенности

ценообразования на нефтяном международном рынке.

В Главе 2, посвящённой практическому исследованию, выполнены

следующие задачи:

- представлен обзор современных теоретических результатов

моделирования олигополистической конкуренции по Курно и

Штакельбергу;

- произведен аргументированный выбор функции спроса для расчета

равновесия на современном рынке, и выполнены соответствующие

расчеты;

- рассмотрена модель сговора об ограничении нефтедобычи в

современных условиях.

Что касается задач, осуществленных в Главе 3, здесь стоит отметить

аспекты, относящиеся к эмпирическому анализу, а именно:

- эмпирическое исследование функции спроса, полученной в Главе 2;

- расчет себестоимости добычи нефти в современных условиях;

- определение равновесной ситуации на международном нефтяном рынке

нефти с использованием количественных показателей.
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Глава 1. Характеристики современного нефтяного рынка

1.1 Исторические предпосылки ситуации на современном рынке

нефти

Обращаясь к истории нефтяной промышленности, стоит отметить, что

датой её зарождения принято считать 1859 год, когда в Пенсильвании началась

масштабная добыча нефти1 (около 3 млн баррелей в 1862 году), что привело к

резкому падению цен на нефть и вытеснению энергоносителей угля с рынка.

Объектом международной торговли нефть стала в годы Гражданской войны в

США (1861-1865 гг.)2. В 1870 году Джон Девисон Рокфеллер основал первую

интегрированную нефтяную компанию «Standard Oil», успешная деятельность

которой позволила США укрепить свою позицию мирового лидера на

нефтяном рынке в течение следующего десятилетия. Однако нефтяной бум,

произошедший в 1880-1890-е годы на Бакинском месторождении3, дал России

возможность вступить в конкурентную борьбу с США за долю экспорта на

нефтяном рынке, что привело к напряженной борьбе, продлившейся

следующие несколько десятилетий.

Начало XX века (согласно показателям за 1900 г., нефть, экспортируемая

из России, занимала 51,2% от мирового рынка, США - около 42 %) 4

ознаменовалось структурными изменениями нефтяного рынка: в связи с

1 Капусткин В.И., Маргания О.Л. Основные этапы развития международной нефтяной промышленности и

мирового рынка нефти. СПб.: «Экономическая школа» ГУ ВШЭ, 2008. С.54
2 Капусткин В.И., Маргания О.Л. Указ. соч. С.55
3 Alice J. Barnes, Nicolas S. Briggs. The Caspian Oil Reserves. The political and environmental implications of

“Black Gold” in the world market. EDGE, 2003. 4-5
4 The Shift Project Data Portal [Электронный ресурс]. – URL: http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-

Producer#tspQvChart (дата обращения: 12.12.2016)
Для анализа ситуации, сложившейся на мировом нефтяном рынке, и прослеживания тенденций в области

распределения влияния между странами – главными нефтедобытчиками в период с 1900 г. по 2015 г. в данной

работе были рассмотрены несколько ресурсов: "The Shift Project Data Portal”, "Bp Global", а также

"International Energy Agency". Однако, так как в связи с погрешностями при расчетах, данные за некоторые

годы в указанных источниках разнятся, необходимо было выбрать один информационный ресурс. Поскольку

данные, представленные в «The Shift Project Data Portal» охватывают достаточный для данного исследования

временной отрезок, а также в связи с тем, что представленная в нем информация получена в результате

компиляции результатов исследований двух независимых источников, для выполнения поставленной цели

сравнения объемов добычи между странами в разные годы используется именно этот информационный

ресурс.

http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
http://www.tsp-data-portal.org/TOP-20-Producer#tspQvChart
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распространением использования электричества для освещения рынок

керосина постепенно начал приходить в упадок. В то же время вследствие

появления первых автомобилей и увеличения спроса на мазут, используемый

в промышленности, увеличилась роль рынка бензина. В течение первых

десятилетий XX века распределение сил на мировом нефтяном рынке

существенно изменилось. Россия потеряла большую часть своих внешних

рынков и, несмотря на то, что ей удалось сохранить второе место в списке

крупнейших экспортеров мира, на ее долю к 1917 году приходилось лишь 12,8

% от мирового рынка (0,2 мб/д) 5 , тогда как экспорт США в тот период

составлял 65,2% от мирового нефтяного рынка (0,9 мб/д)6. Также открытие

месторождения Спиндлтоп7 в Техасе и нахождение нефти в Иране8 повлияло

на борьбу за влияние на международном рынке нефти и на возникновение

острой конкуренции между крупнейшими мировыми державами:


[…]


которую нефтяной рынок приобрел к началу XXI века, можно выделить

следующие исторические события: открытие месторождения в Пенсильвании

в 1859 г., нефтяной бум на Бакинском месторождении 1880-х-1890-х гг.,

появление и распространение автомобилей, открытие нефтяных

месторождений в Иране и Саудовской Аравии, Вторая Мировая война,

нефтяной шок 1980-х гг., создание ОПЕК, распад СССР, «сланцевая

революция» в США, экономический кризис 2008 г., - эти и другие

значительные события мировой истории задали ориентиры ходу развития

международного нефтяного рынка. Стоит отметить, что в связи с изменением

обстоятельств, складывающихся в зависимости от указанных факторов,

постоянно изменялось распределение сил между странами-участницами

рынка энергоресурсов.

Однако в процессе развития нефтяного рынка менялось не только

взаимоотношение между его основными участниками, но и роль самой нефти:
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если изначально она рассматривалась исключительно как товар, то постепенно

утрачивая эти первичные характеристики, приобрела качества финансовых

спекулятивных инструментов, трансформируя таким образом и структуру

самого рынка нефти. Так, нефтяной рынок постепенно приобрел инструменты

рынка финансовых деривативов и утратил свои первоначальные

характеристики.

Что касается описания современного рынка нефти, одним из ключевых

вопросов является определение факторов, влияющих на процесс

ценообразования. Как было обнаружено в ходе теоретического исследования,

существует несколько точек зрения относительно этой проблемы: в то время

как одни авторы выказывают приверженность общеизвестной теории о

зависимости цены от объема добываемой в мире нефти и называют в числе

прочих различные общеэкономические, политические, метеорологические и

технические факторы, другие, напротив, высказывают мнение о том, что

подобная структура уже давно не соответствует реальному

функционированию рынка энергоресурсов, и утверждают, что сегодня

процесс ценообразования оторван от реальной нефти, и все большую роль

начинают играть не-нефтяные игроки и финансовые инвесторы, обладающие

деривативами на данный энергоноситель.

Кроме того, дополнило теоретическую составляющую данного

исследования представление взаимоотношения игроков современного

международного нефтяного рынка в виде теоретико-игровой модели, так

называемой «дилеммы заключенного», которая позволила рассмотреть

изучаемый рынок как поле взаимодействия двух игроков, обладающих

определенным набором стратегий (увеличивать или сокращать добычу сырой

нефти), в зависимости от использования которых игроки получают различные

выигрыши (различную прибыль). В ходе анализа данной игры были

определены доминирующие стратегии агентов, а также равновесие по Нэшу и

равновесие по Парето, которое наглядно иллюстрирует сложившуюся в

настоящее время ситуацию, при которой участники ОПЕК и одиннадцать
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стран, не являющихся членами данной организации, на заседании ОПЕК 30

ноября 2016 г. приняли решение о вступлении в сговор с целью принять меры

по урегулированию цен на нефть посредством установления квот на добычу

сырой нефти.

Таким образом, теоретическая часть исследования, осуществленная в

Главе 1, дает общее представление о структуре современного нефтяного

рынка, а также о взаимодействии его участников, изменении в распределении

сил между ними на протяжении его функционирования, о технических

характеристиках и о роли самой нефти на рынке энергоресурсов.

В ходе выполнения задач, обозначенных для практической части

данного исследования, было рассмотрено несколько работ современных

авторов, обратившихся в своих статьях к моделям олигополистической

конкуренции по Курно и Штакельбергу. Целью проведенного анализа было

подтверждение достаточной актуальности данных моделей для использования

в настоящем исследовании.

Кроме того, в Главе 2 была выполнена задача выбора функции спроса,

необходимой для нахождения равновесия на нефтяном рынке. Для этого было

рассмотрено несколько работ, посвященных изучению данного вопроса,

авторы которых предлагают различные функции спроса. Сделав выбор в

пользу функции, наиболее применимой в отношении современного рынка

нефти, и скорректировав ее посредством дополнения не учтенным авторами

показателем, необходимо было с помощью нее представить уравнение для

нахождения прибыли каждой страны-участника нефтяного рынка.

В заключительной части Главы 2 была рассмотрена модель сговора об

ограничении добычи нефти, а также различные варианты группировок

игроков, согласившихся на участие в этом сговоре. Так, в данном параграфе

были предложены два случая (в первом все участники международного рынка

нефти вступают в сговор; во втором в сговор вступают лишь отдельные

страны), и рассмотрены уравнения, позволяющие рассчитать прибыль для
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каждой страны в обоих случаях. Полученные уравнения были использованы в

Главе 3 для нахождения равновесия с учетом реальных показателей.

Что касается последней части данного исследования, посвященной

эмпирическому анализу, в ней были выполнены следующие задачи: было

произведено аналитическое решение функции спроса, представленной ранее,

были проанализированы данные по расчету себестоимости добычи нефти в

разных странах, необходимые для вычисления равновесия, а также был

произведен расчет равновесия на рынке нефти с учетом реальных

количественных показателей.

В результате расчетов с использованием построенной модели с

применением ограничений был найден оптимальный уровень добычи для всех

игроков в условиях отсутствиях сговора. Кроме того, был рассчитан уровень

квот на добычу сырой нефти, который позволил бы достичь игрокам Парето-

эффективности в случаях, когда все страны-экспортеры вступают в сговор, и

когда в сговор вступает лишь часть участников нефтяного рынка. В результате

проделанного анализа гипотеза исследования была подтверждена.

Дальнейшее исследование в этой области может включать в себя

применение альтернативной функции спроса, которая более точно отражала

бы реальный спрос на рынке нефти, рассмотрение других кооперативных

моделей для анализа взаимодействия участников рынка, а также

использование уточненных данных в отношении издержек, которые несут

экспортеры в процессе добычи и реализации энергоносителя.
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Приложение 1

Объемы добычи нефти среди основных экспортеров с 1900 по 2014 гг.
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