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Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу

Раковой Галины Арменовны

по теме "Теоретико-игровое моделирование современного рынка нефти"

Выпускная квалификационная работа Раковой Г.А. посвящена исследованию

актуальных процессов, происходящих на современном международном рынке нефти. В

частности, в работе осуществлено теоретико-игровое моделирование сговора между

крупнейших стран-нефтеэкспортеров с целью определения равновесных уровней

вводимых квот на объем добычи сырой нефти.

Среди положительных сторон работы можно привести ее последовательность и

непротиворечивость, полноту раскрытия темы исследования, начиная с обзора

исторических особенностей развития рынка нефти и заканчивая экономико-

математическим анализом его современного состояния, а также наличие адекватной

экономической интерпретации полученных количественных результатов моделирования.

Стоит особо отметить личный вклад и сложность проделанной работы в адаптации

классических моделей дуополии Курно и Штакельберга до случая олигополии со

специфическим видом функции спроса, а также объем проделанной работы по сбору

недоступной статистики по себестоимости добычи нефти.

Среди недостатков работы Раковой Г.А. можно привести следующие пункты:

• Отсутствие пояснений некоторых используемых обозначений в главе 2.

Например, необходимо пояснить, является ли параметр функции спроса b

константой или переменной, и каков ее экономический смысл (стр. 33).

Также нуждается в пояснении отличие в обозначениях объема добычи

нефти Q и q.

• Отсутствие нумерации формул главе 3.

• Недостаточная наглядность в сопоставлении полученных результатов

моделирования с действительной ситуацией на рынке нефти. Желательным

было бы добавление в главе 3 графических иллюстраций данного

соответствия.
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Тема исследования работы полностью соответствует профилю направления

подготовки «Экономика» факультета свободных искусств и наук, изучая экономические

процессы несовершенной конкуренции на международном рынке нефти с применением

инструментария экономико-математического моделирования. В работе проведено как

теоретическое исследование с построением различных типов моделей олигополии и

сговора в ее рамках, так и практическое со сбором данных, оценкой функции спроса,

расчетом равновесных уровней производства нефти, ее цены и квот на ее добычу.

С учетом высокого уровня качества работы, ее сложности и полноты, а также в

силу незначительности имеющихся недочетов, рекомендуемой мной оценкой за

выпускную квалификационную работу Раковой Галины Арменовны является отлично (А).
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